Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401‐2484/3401‐2395/3401‐2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600‐000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

1

Ata n° 001/2022 da Audiência Pública das Metas Fiscais do 3º 1

Quadrimestre de 2021.  2

Aos 25 (vinte e nove) dias, do mês de fevereiro, do ano de 2022 (dois mil e 3

vinte e dois), às 14:00 horas, reuniram-se autoridades municipais e 4

cidadãos, tendo a audiência transmitida via on-line a todos os munícipes. 3ª 5

AUDIÊNCIA PÚBLICA METAS FISCAIS do ano de 2021, conforme 6

convocação e publicação do:  7

“Ofício n° 13/SEPLAN/2022. Barra do Garças, 16 de fevereiro de 8

2022. Da: Secretaria de Planejamento; Para: Câmara Municipal de 9

Barra do Garças. 10

1. A Prefeitura Municipal de Barra do Garças-MT, por meio da 11

Secretaria de Planejamento, em atendimento ao art. 9°, § 4° da 12

Lei Complementar N" 101/2000 (Lei de Responsabilidade 13

Fiscal - LRF), estará realizando no dia 25/02/2022, às 14

14h00min, Audiência Pública de Demonstração e Avaliação do 15

Cumprimento de Metas Fiscais, referente ao 3° Quadrimestre de 16

2021, perante a Comissão de Economia e Finanças da Câmara 17

Municipal e população. Nesse sentido, convidamos Vossa 18

Excelência e os nobres Vereadores dessa Casa de Leis para 19

participar da referida Audiência Pública, que será transmitida ao 20

vivo pelo endereço eletrônico do facebook da Câmara 21

Municipal de Barra do Garças: 22

https://www.facebook.com/camaradebarradogarcas/, pelo 23

facebook do Prefeito Municipal: 24

https://m.facebook.com/dradilsonprefeito/, pelo facebook da 25

Secretaria Planejamento: https://www.facebook.com/SeplanBg/. 26

Certos de contarmos com vossa valorosa atenção e participação 27

agradecemos. Atenciosamente, Cleber Fabiano Ferreira-28

Secretário Municipal de Planejamento-Portaria 17.004 de 29

01/01/2021”. 30

Lembrando que, o resumo, encontra-se arquivado em meio digital no Site 31

Oficial e no Setor de Redação de Atas dessa Câmara Municipal.  32

Iniciada a Audiência, às 14:00h o Secretário Municipal de Planejamento, 33

Cleber Fabiano Ferreira, cumprimenta a todos, avisa que a mesma está 34

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401‐2484/3401‐2395/3401‐2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600‐000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

2

acontecendo de forma online, em razão ainda, dos parâmetros da pandemia. 35

Diz que irá começar agora, a 3ª Audiência Pública de Avaliação da 36

Execução Orçamentária e Cumprimento das Metas Fiscais do 3° 37

Quadrimestre. Ressalta antes de começar, que a prestação de contas do 3° 38

Quadrimestre trata-se de uma peça orçamentária extremamente técnica, e 39

que irá tentar o máximo possível resumir e deixar um pouco menos técnico 40

as planilhas e os demonstrativos que irão ser apresentados nesse momento. 41

Por se tratar de uma peça técnica, deixa claro que toda a apresentação 42

estará disponível no site da prefeitura municipal e na ata da secretaria de 43

planejamento, e quaisquer dúvidas que por ventura vierem a surgir poderão 44

ser dirimidas junto a equipe econômica e orçamentária da secretaria de 45

planejamento. Podem se dirigir até a secretaria, a qual, deixarão o e-mail ao 46

final para que todas as dúvidas decorrentes dessa prestação de contas 47

possam ser direcionadas à equipe da secretaria, que elas serão respondidas 48

a contento de qualquer cidadão que está assistindo. Por se tratar de uma 49

peça muito técnica, então pode ser que dúvidas e alguma confusão com 50

números possa ocorrer. (02min:35s): Definição: Audiência Pública é uma 51

reunião pública, transparente e de ampla discussão em que se vislumbra a 52

comunicação entre os vários setores da sociedade e as autoridades públicas. 53

Motivo para a realização dessa audiência: Atendendo ao disposto 54

contido no parágrafo 4°, do artigo 9°, da Lei Complementar n° 101/2000 – 55

a Lei de Responsabilidade Fiscal, Prefeitura de Barra do Garças, vem a 56

público e em especial perante a Comissão de Orçamento, Finanças e 57

Tributação da Câmara de Vereadores, apresentar e discutir nesta audiência 58

pública, as metas fiscais realizadas até o 3° quadrimestre do exercício de 59

2021. (03min:29s): Lei de Responsabilidade Fiscal 101-2021. Art. 9° (...). 60

§4º - Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o poder 61

executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada 62

quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no §1 do Art. 166 63

da Constituição ou equivalente nas casas legislativas estaduais e 64

municipais. (03min:58s): Transparência na Gestão Fiscal. São 65

instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos quais será dada ampla 66

divulgação, inclusive em meios eletrônicos de acesso público: •Os Planos, 67

Leis de Diretrizes Orçamentárias-LDO e Orçamento-LOA, as prestações de 68

contas e o respectivo parecer prévio; •Relatório Resumido da Execução 69

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401‐2484/3401‐2395/3401‐2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600‐000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

3

Orçamentária-RREO; •Relatório de Gestão Fiscal-RGF. (04min:25s): 70

Publicações da Audiência Pública. •DOTCE-MT Diário Oficial do 71

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do dia 18 de fevereiro de 72

2022; •Portal da Transparência “Portal da Transparência do Município de 73

Barra do Garças-MT. (04min:45s): Anexo I - Receitas e Despesas – 74

Relatório de Gestão Fiscal/RGF – Orçamentos Fiscal e da Seguridade 75

Social. Janeiro de 2021 a Dezembro de 2021. (07min:08s): Relatório 76

Resumido de Execução Orçamentária – Anexo I – Balanço Orçamentário. 77

Janeiro a Dezembro 2021, Bimestre Novembro/Dezembro. Relatório 78

Resumido de Execução Orçamentária - Orçamentos Fiscal e da Seguridade 79

Social. Anexo II – Despesas Intra-Orçamentárias. (15min:54s): Anexo III – 80

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida –Orçamentos Fiscal e da 81

Seguridade Social. Janeiro de 2021 a Dezembro de 2021. (16min:40s): 82

Anexo VI – Demonstrativo dos Primário e Nominal – Estados, Distrito 83

Federal e Municípios. Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. Janeiro 84

de 2021 a Dezembro de 2021. (24min:01s): Anexo VIII – Demonstrativo 85

das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do ensino-86

MDE – Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. Janeiro a Dezembro 87

2021, Bimestre Novembro/Dezembro. (31min:26s): Anexo XII – 88

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de 89

Saúde – Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social. Janeiro a Dezembro 90

2021, Bimestre Novembro/Dezembro. (39min:00s): Considerações Finais 91

- Secretário Municipal Cleber Fabiano. Reafirma que essa apresentação da 92

prestação de contas do último quadrimestre é uma peça extremamente 93

técnica. A apresentação é aberta a toda população, porém ela é direcionada 94

especialmente à Comissão de Economia e Finanças da Câmara Municipal. 95

Todas as perguntas, todas as dúvidas que por ventura vieram a surgir 96

podem ser dirigidas a Secretaria de Planejamento, a SEPLAN. A equipe de 97

planejamento e orçamento estará apta e pronta para dirimir quaisquer 98

dúvidas. Vocês irão entrar no e-mail que é: 99

seplan@barradogarcas.mt.gov.br. Irá ser pedido também, para o pessoal 100

colocar esses slides demonstrados lá no site da prefeitura municipal, aba 101

secretaria de planejamento. Todos podem entrar lá, que essa apresentação 102

com todas as tabelas, com todos os anexos estarão lá disponíveis. E repete 103

ainda, que qualquer dúvida a respeito da prestação de contas do último 104

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401‐2484/3401‐2395/3401‐2358/0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600‐000
camarabg@gmail.com/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/

ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

4

quadrimestre entra em contato pelo telefone, com a secretaria de 105

planejamento, ou pelo e-mail da SEPLAN que acabou de passar. E irá 106

colocar disponível também o material. Entra em contato, faça o seu 107

questionamento que a equipe do planejamento e orçamento estará 108

disponível para responder e sanar quaisquer dúvidas, caso tenham a 109

respeito da prestação de contas do último quadrimestre. Agradece e 110

reafirma novamente o e-mail da secretaria, o telefone 3402-2000, ramal 111

2017. Entra em contato, tirem suas dúvidas, está no portal e é público. Esse 112

material está lá com todos os anexos, com todo o material para que possam 113

analisar. E, dúvida que tiver, procurem a secretaria para sanar qualquer 114

dúvida, qualquer esclarecimento que vierem a surgir. Agradece a equipe de 115

planejamento, a equipe da gestão orçamentária do município, pelo 116

empenho e pelo trabalho que fizeram para apresentar da forma mais 117

tranquila e mais transparente possível a questão da prestação de contas. 118

Porque o dinheiro é público e essa prestação de contas tem que ser feita a 119

contento e todas as dúvidas do cidadão, do contribuinte, dos senhores edis, 120

membros do legislativo, devem ser sanadas e que não paire dúvida alguma 121

sobre a prestação de contas do erário, do dinheiro, porque é dinheiro 122

público e a responsabilidade é muito grande na prestação desse tipo de 123

conta, na prestação de onde foi investido, de como está sendo gerido o 124

dinheiro, as finanças, o erário. Agradece também a equipe da Câmara, ao 125

Deógenes, o qual, sempre solícito e também ao Presidente Pedro Filho, por 126

essa parceria na questão da transmissão das audiências públicas. Agradece 127

a todos e deseja um excelente final de semana. Após, o Secretário Cleber 128

Fabiano encerra a Audiência Pública, da qual, consta lavrada, a presente 129

ATA.  130

 131

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL, aos 25 dias do mês de 132

fevereiro do ano de 2022. 133